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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou teorie grafu a síťové analýzy

v geografických informačních systémech. Je vytvořen pracovní postup editace dat

ze serveru společnosti Geofabrik. Dále je popsána tvorba síťového datasetu extenze

Network Analyst programu ArcGIS. Výstupem jsou modely pro úpravu dat na

vytvoření síťového datasetu. Dále je výstupem aplikace v prostředí ArcGIS Online,

která zobrazuje tematické mapy silniční sítě upravené z dat síťového datasetu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Geografický informační systém, teorie grafu, síťová analýza, extenze Network

Analyst, analýza trasy, analýza oblasti služeb, síťový dataset, OpenStreetMap

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a graph theory and network analysis in

geographic information systems. The workflow for editing data from the Geofabrik

server is created. The workflow includes a description of a creation of new network

dataset, which relates to Network Analyst extension from the ArcGIS. The output

of the work are models for data modification to create a network dataset. Another

output is the application in ArcGIS Online, which displays thematic maps of the

road network modified from the data of the network dataset.

KEYWORDS

Geographic information system, graph theory, Network Analyst extension,

route, service area, network dataset, OpenStreetMap
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Úvod

Hlavním tématem teoretické části této bakalářské práce je teorie grafu a jeho

aplikace v síťové analýze z pohledu geografických informačních systémů (GIS),

která má v dnešní době velký význam. Rovněž zde popisuji základní informace pro

tvorbu síťového datasetu v softwaru ArcGIS společnosti Esri, které jsou nezbytné

pro jeho vytvoření a správné fungování. Dále se zabývám volbou vhodného

podkladu dat pro analýzu silniční sítě, kde porovnávám výhody a nevýhody

Základní báze geografických dat České republiky (ZABAGED®) - polohopis a

mapu projektu OpenStreetMap.

V praktické části uvádím postup zpracování a vizualizace dopravních dat

v zadané lokalitě jihozápadní části příjezdu do Prahy v programu verze ArcGIS

10.5.1 a ArcGIS Pro. Vysvětluji zde, jak fungují mnou vytvořené modely pro

přípravu dat síťového datasetu, aby je mohl kdokoliv jiný využít jako základ pro

svou práci.

Tato bakalářská práce může sloužit jako návod pro uživatele softwaru ArcGIS,

který chce pochopit základní principy tvorby síťového datasetu extenze Network

Analyst věnující se této problematice a prakticky je využít.

Motivace a cíle práce

Již řadu let se ve všední den potýkám s problémem tvorby dlouhé kolony v ulici

Strakonická (úsek Lahovický most – Barrandovský most, jehož délka je přibližně

5 km). Dříve se kolony tvořily především v pozdějších ranních hodinách mezi 8 a

9 hodinou. Posledních pět let se tvoří již pravidelně kolem sedmé hodiny. Pokud

využívám hromadnou dopravu, konkrétně autobus, který musí jet po Strakonické

ulici, tak má velmi často z vlastní zkušenosti zpoždění 10 - 45 minut. V případě,

že bych využil automobil, který nesmí jet vyhrazeným pruhem pro MHD, IZS,

TAXI apod. je zpoždění mnohem větší. Vyhrazený jízdní pruh je dlouhý přibližně

2 km.
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Přemýšlel jsem nad tím, jak by se situace mohla řešit. V dnešní době s využitím

moderní technologie není problém sbírat data o intenzitě automobilové dopravy

v daném místě. Nasbíraná data, která tvoří databázi zaznamenaných vozidel

v konkrétním čase a místě, lze vyhodnocovat různými způsoby. Rozhodl jsem se,

že bych chtěl data (konkrétně „pouhá“ čísla) vizualizovat do mapy, která může

podle mého názoru lépe vystihnout a objasnit problém ve vybrané lokalitě a

poukázat tak na problém jiným pohledem. Kromě vizualizace lze provádět na

základě těchto dat různé analýzy sítě a hledat tak příčiny vzniku problému,

principy a tendence chování dopravy. Nebo také hledat a testovat možná řešení,

která mohou pomoci zlepšit stav.

I když myšlenka vizualizace do mapy působí reálně a jednoduše, je poměrně

těžké ji realizovat. Z důvodu vyšší náročnosti zpracování jsem se rozhodl stanovit

cíle, které mě měli co nejvíce přivézt k naplnění mé vize.

▪ Vybrat vhodná data pro vytvoření síťového datasetu.

▪ Pochopit a vysvětlit základy teorie grafu a její uplatnění v síťové

analýze.

▪ Zjistit možnosti využití extenze ArcGIS Network Analyst a správně je

aplikovat.

▪ Vytvořit model pro editaci vstupních dat a následnou tvorbu síťového

datasetu včetně srozumitelného návodu.

▪ Vhodně prezentovat výsledky práce v prostředí ArcGIS Online a

umožnit uživatelům provádět analýzy v zadané lokalitě na již

vytvořeném síťovém datasetu.
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1 Teoretická část

Teorie je zaměřena na vysvětlení pojmu geografického informačního systému,

teorii grafu, softwaru Esri ArcGIS a volbu dat pro praktickou část.

Co je to GIS

Geografický informační systém (GIS) je informačním systém navržený pro

práci s daty, která jsou reprezentována prostorovými nebo geografickými

souřadnicemi. Jedná se o automatizovaný systém pro sběr dat, jejich uchovávání,

třídění, úpravu, analýzu a následné zobrazení. Geografie je věda zabývající se

studiem Zemského povrchu. Popisuje a analyzuje prostorové vztahy mezi

fyzikálními, biologickými a humánními jevy, které se vyskytují na Zemském

povrchu. Slovo geografie pochází z řeckých slov geo – Země a graphein – psát.

Geografický informační systém je tedy informační systém pracující s prostorovými

daty. Definicí pro GIS existuje mnoho, proto si uvedeme alespoň dvě.

Definice podle Clause a Schvill 1991: Informační systém je soubor hardware a

software na získávání, uchovávání, spojování a vyhodnocování informací.

Informační systém se skládá ze zařízení na zpracování dat, systému báze dat a

vyhodnocovacích programů.

Definice podle ESRI: GIS je organizovaný soubor počítačového hardware,

software a geografických údajů (naplněné báze dat) navržený pro efektivní

získávání, ukládání, upravování, obhospodařování, analyzování a zobrazování

všech forem geografických informací.

GIS nám umožňuje hledat odpovědi na otázky:

▪ Co když?

▪ Jaký je počet?

▪ Co je příčinou?

▪ Kde se nachází?

▪ Co se nachází na/změnilo od?
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Geografický informační systém je využívám například v oblastech státní

správy, městských úřadů, školách, životního prostředí, distribučních společností,

obchodech, ochrany proti pohromám.

Kapitola byla zpracována podle [1] a [2].

Použitá data

V následujících podkapitolách se zabývám popisem možných podkladových

dat pro praktickou část. Vysvětluji, jaké výhody a nevýhody má Základní báze

geografických dat České republiky (ZABAGED®) – polohopis a mapa projektu

OpenStreetMap z pohledu využitelnosti pro síťové analýzy. V závěrečné

podkapitole vysvětluji, proč jsem si jako podklad vybral data z OpenStreetMap.

1.2.1 Základní báze geografických dat České republiky

(ZABAGED®) - polohopis

Základní báze geografických dat České republiky je komplexní digitální

geografický model území České republiky. Spravován je Zeměměřickým úřadem

ve veřejném zájmu. Polohopisnou část tvoří v současné době 125 typů

geografických objektů sídel, komunikací, rozvodných sítí a produktovodů, vodstva,

územních jednotek a chráněných území, vegetace a povrchu, terénního reliéfu a

vybrané údaje o geodetických bodech. Objekty jsou reprezentovány

dvourozměrnou vektorovou prostorovou složkou a popisnou složkou, obsahující

kvalitativní a kvantitativní informace o objektech. [3]

ZABAGED® je zpřístupněna prostřednictvím prohlížecích služeb a je

možné využít také zpoplatněné stahovací služby. Výdejní jednotka je mapový list

ZM 10 (18 km2) ve formátu SHP(JTSK), SHP(UTM), SHP(WGS84),

DGN7(JTSK), DGN7(UTM), GML(JTSK), DXF(JTSK). V nabídce jsou

souřadnicové systémy S-JTSK / Krovak EN, WGS 84, WGS 84 / UTM zone 33N.

Celá datová série je aktualizována v pravidelném cyklu. Kromě této plošné
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aktualizace probíhá průběžná aktualizace vybraných objektů na základě aktuálních

dat od tematických správců. Aktualizované verze jsou publikovány ve čtvrtletním

intervalu.

Data digitálních geografických modelů území ČR, které odpovídají přesností a


[…]


končí vybudování síťového datasetu.
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 ArcGIS Online (Story Map Series)

Kategorie Story Map Series v ArcGIS Online nám umožňuje prezentovat

tematickou sérii map ve webovém rozhraní. Sérii tematických map můžeme

přirovnat tištěnému atlasu. Story Map Series nám nabízí tyto layouty: Tabbed

layout, Bulleted layout a Side Accordion layout. Tabbed layout má umístěné mapy

prostřednictvím záložek horizontálně v horní části aplikace. Bulleted layout je

podobný Tabbed layout. Hlavní rozdíl spočívá ve stylu záložek, které jsou

označeny číselně. Poslední Side Accordion layout zobrazuje mapy prostřednictvím

záložek umístěných na pravé nebo levé straně webové aplikace. Textové okno

obsahuje záložky, mezi kterými je nutné přepínat. Záložky zobrazují název motivu,

což pomáhá k lepší orientaci.

Vytvořená aplikace je k dispozici po rozkliknutí ZDE nebo po načtení QR kódu

uvedeného níže.

Obr. 46: QR kód odkazující na webovou aplikaci

https://rebrand.ly/dopravni_analyza_BP_tomas_lauwereys
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Diskuze

V této části uvádím některé problémy, na které jsem v průběhu zpracování

narazil a popisuji, jak se práce vyvíjela. Zabývám se i vlastním hodnocením práce,

uvádím alternativní možnosti postupu a tipy řešení.

Na začátku bylo zapotřebí se zorientovat v problematice teorie grafu, síťových

analýz a stavu řešení dopravy v zadané lokalitě. V průběhu podzimu 2018 jsem

uvažoval nad směřováním a užitečnosti práce. Zjistil jsem, že se touto

problematikou zabývá velmi malé množství bakalářských i diplomantských prací.

Tato skutečnost zásadně ovlivnila směřování práce. Aby bylo možné vytvořit

propracovanější analýzu, bylo zapotřebí najít vhodný zdroj dat a upravit ho.

V rámci bakalářské práce jsem zvládl vytvořit základní síťový dataset,

který umí hledat nejkratší, resp. nejrychlejší cestu a zobrazit dostupnost v síti

z hlediska vzdálenosti i času. ArcGIS ovšem umožňuje pracovat i se živými, popř.

historickými daty provozu. V případě toho rozšíření je možné dělat sofistikovanější

analýzy sítě. Představme si, že se chceme dostat z jednoho místa do druhého.

V případě využití historických dat můžeme tak například zjistit, že je pro nás ve

většině případech výhodnější trasa B v ranních hodinách, než trasa A. Ve večerních

hodinách to může být pro změnu trasa A. To by například umožnilo se zamyslet,

zda by nebylo výhodné zavést nový autobusový spoj, který by jezdil v ranních

hodinách trasou B. Využití možnosti práce s daty intenzity dopravy je samozřejmě

mnohem více. K tomu je ovšem zapotřebí získat potřebná data. V případě zadaného

území spadá polovina oblasti do Středočeského kraje a polovina do Pražského

kraje. Tím pádem některé silnice spravuje Technická správa komunikací hl. m.

Prahy, a. s. (TSK HMP), jiné Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) a i mnohé další

instituce, které je zapotřebí oslovit a požádat o data.

Zaujala mě společnost CEDA Maps a. s., která spravuje vlastní databázi

vektorových mapových podkladu Česka a Slovenska. Participuje na tvorbě

celoevropské bezešvé navigační databáze vytvářené nadnárodní společností

TomTom. Společnost dodává data řadě výrobců navigací. Kdybych chtěl zkusit
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dělat síťovou analýzu jiným způsobem, pravděpodobně bych oslovil tuto

společnost.

V nedávné době jsem objevil bakalářskou práci německé studentky Evy

Zimmermannové, která se v roce 2010 zabývala automatickou přípravou dat pro

analýzu sítě v ArcGIS z dat OpenStreetMap. V rámci své práce vytvořila

prototypovou aplikaci, která je navržena tak, aby generovala dopravní sítě pro

jakýkoliv stát. [27]

Z neznámého důvodu vrstva gis_osm_roads_free.shp ze serveru společnosti

Geofabrik neobsahuje u všech silnic maximální povolenou rychlost. V samotných

mapách OpenStreetMap je maximální povolená rychlost uvedená včetně dalších

omezení, která také chybí v této vrstvě. V důsledku toho neodpovídají prováděné

analýzy sítě zcela skutečnosti.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zpracování analýzy dopravních dat v jihozápadní

části příjezdu do Prahy. Byly stanoveny dílčí cíle, které pomohli směřovat

zpracování práce k hlavnímu cíli.

V rámci práce jsem provedl úvahu nad výběrem vhodných dostupných dat pro

vytvoření síťového datasetu. Vysvětlil jsem základy teorie grafu a popsal, jak se

prakticky využívají v síťových analýzách. Vytvořil jsem modely, které editují

vstupní data tak, aby bylo možné z nich vytvořit funkční síťový dataset. Podrobně

jsem popsal postup zpracování upravených dat ze serveru společnosti Geofabrik

pocházejících z OSM. Vytvořený projekt v ArcGIS Pro obsahující všechna data,

vytvořené modely a síťový dataset z praktické části lze stáhnout ZDE. V prostředí

ArcGIS Online (odkaz ZDE) prezentuji tematické mapy silniční sítě, která vychází

z upravených dat síťového datasetu.

Obr. 47: QR kód odkazující na webovou aplikaci

Vizí do budoucna je se dále zabývat síťovou analýzou. Rád bych vylepšil

dataset tak, aby pracoval i s reálnými daty intenzity dopravy.

https://rebrand.ly/dopravni_analyza_BP_tomas_lauwereys_data
https://rebrand.ly/dopravni_analyza_BP_tomas_lauwereys
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