I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dopravních dat v jihozápadní části příjezdu do Prahy
Jméno autora: Tomáš Lauwereys
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je průměrně náročné. Původní představa o rozsahu práce byla větší, ale po diskuzi a analýze možností bylo rozhodnuto o tomto rozsahu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student zadání splnil, ačkoliv se soustředil zejména na datové zpracování a vizualizace by zasloužila ještě více práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl velmi aktivní, sám navrhl oblast zájmu, které by se rád v rámci zpracování bakalářské práce věnoval. Konzultací využíval poměrně často. Velmi oceňuji schopnost ponořit se do nového software ArcGIS Pro a zpracovat v něm datové procesy v podobě modelů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student popsal teorii grafů i použítá data a jejich zpracování v Network Analyst. Dále se soustředil na praktické zpracování silniční sítě, zejména v podobě modelů. Trochu více práce by zasloužilo prezentování výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána jasně a přehledně, občas se vyskytují krkolomné formulace, rozsahem je práce spíše nadstandardní. Formální zpracování je na standardní úrovni, občas se vyskytují překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je kvalitní, obsahuje jak tištěné, tak elektronické zdroje. Citovány jsou správně. V práci by bylo dobré doplnit rešerši.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zejména bych rád ocenil aktivitu a přístup studenta, který se nebál inovativního tématu a sám si řadu věcí nastudoval. Text práce by mohl být trochu lepší, ale i tak se jedná o velmi kvalitní práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.6.2019

Podpis: